
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Palebná podpora praporního  

a brigádního úkolového uskupení 



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 
2013. 203 s. – kapitola 4.2.1, 4.2.2, 4.3. 

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011.  
294 s. – kapitola 12.  

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: 
UO, 2009. 49 s. [S-3082], kapitola 14. 

Doporučená: 

AArtyP-5(A). NATO Indirect Fire System Tactical Doctrine (STANAG 2484). 
NSA, 2011. 

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011.  
294 s. – kapitola 3.2.1.4. 

Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení 



Vzdělávací cíl: 

  

 

 

Seznámit se zásadami a objasnit způsob plánování a koordinace 

palebné podpory úkolového uskupení. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení 



Obsah 

 

1. Palebná podpora 

 

2. Plánování palebné podpory ÚU - Plán paleb 

 

3. Plánování dělostřelecké podpory 

 

4. Koordinační opatření palebné podpory. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení 



1. Palebná podpora 

Nadřízený velitel musí zajistit stálou součinnost PP v určeném prostoru   

Palebné působení 

Palebné působení s 
neletálním účinkem 

Palebné ničení 

(Palebné působení s letálním účinkem) 

Palebné údery 

letectva a dělva  

Palebná 
podpora 

Palba 

(OT, BVP, T, PT,  
ruční zbr.) 

– rozhodující faktor bojové podpory 

– předpoklad úspěchu  vševojskových sil v boji 

– kolektivní a koordinované použití palby (D, L, Vrt) 

– hlavní obsah - palebné ničení  

– Joint Fire Support, JFS 



1. Palebná podpora 

Systém palebné podpory: 

 podsystém velení a řízení (zařízení a personál k řízení postupů 

nutných k rychlému a efektivnímu působení na cíle); 

 podsystém zjišťování cílů; 

 palebný podsystém (zbraně a munice - pozemní, vzdušné, námořní). 

Plánování palebné podpory je nepřetržitý proces provádění analýz, rozdělování úsilí 
(priorit) a stanovování doby a místa provádění palebné podpory (palebného působení) 
v souladu, a k podpoře plánu boje velitele ÚU. Probíhá současně s plánováním boje.  

Plán palebné podpory (Plán paleb)  



1. Palebná podpora 

 Odpovědnost – velitel ÚU; 

 koordinace palebné podpory: 

• koordinační opatření palebné podpory (FSCM) a opatření pro 

koordinaci vzdušného prostoru (ACM), 

• týmy palebné podpory (DPZ), prvky koordinace palebné podpory, 

• místa a střediska koordinace palebné podpory (FS Coordination 

Cell, FSCC), 

• vedoucí koordinátor (řídící) palebné podpory a poradce velitele 

pro palebnou podporu – nejvyšší děl. funkcionář na daném stupni, 

• ACM - zástupce vzdušných sil. 

 

 



2. Plánování palebné podpory 

Klíčová hlediska při plánování palebné podpory: 
• poskytovat přiměřenou podporu zasazeným jednotkám, 

• umožnit soustředit palbu, 

• podporovat hlavní úsilí , 

• podporovat následné operace. 

Plánování PP  je nepřetržitý proces. 

Jednotný záměr manévru bojových jednotek a jeho podpory prostředky 
palebné podpory. 

Velitel může delegovat pravomoc na náčelníka pracoviště koordinace 
palebné podpory. 
Odpovědnost velitele za realizaci palebné podpory a bezpečnost paleb však 
zůstává nedělitelná. 



2. Plánování palebné podpory 

Plán paleb BR vel. ÚU 

CONOPS 

Příloha „E“  

Plán paleb: 
 textová část:  

• záměr způsobu realizace palebné podpory, 
• priority palebné podpory, 
• úkoly, 

 grafická část – mapa a oleáty, 
 tabulka palby, 
 seznam cílů. 
 
Plán paleb – i jako samostatný dokument. 
Grafikon palebné podpory.  



3. Plánování dělostřelecké podpory 

SKP    MKP 
 

 Obsah plánování PP dělostřelectvem 

 

• plánování dělostřeleckých paleb: 

– palebné plánování – všeobecné, konkrétní, detailní; 

• manévru; 

• průzkumu; 

• zabezpečení činnosti dělostřeleckých jednotek: 
– zpravodajské, 

– geografické, 

– meteorologické, 

– logistické, 

– ženijní, chemické, OPZHN. 



4. Činnost dělostřelectva ve specifickém prostředí 

Základním koordinačním opatřením pro palebnou podporu je rozhraní mezi útvary, svazky a 
svazy.  

 

Ostatní opatření ke koordinaci : 

Tolerantní (permissive): 

FSCL – koordinační čára palebné podpory (Fire Support Coordintion Line); 

CFL- koordinační čára palby (Co-ordinated Fire Line); 

FFA – prostor palby bez omezení (Free Fire Area), 

Omezující (restrictive): 

ACA – vzdušný koordinační prostor (Airspace Coordination Area) 

RFL – omezující čára paleb (Restricted Fire Line) 

NFA – zakázaný prostor paleb (No Fire Area) 

RFA – prostor omezující palby (Restricted Fire Area). 

  

 

 

x 

  

 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 

1. Definovat palebnou podporu a objasnit souvislost mezi palebnou 

podporou a společnou palebnou podporou (JFS). 

2. Objasnit jednotlivé součásti palebné podpory. 

3. Objasnit obecný obsah plánování palebné podpory. 

4. Objasnit obecný obsah koordinace palebné podpory. 

5. Objasnit na jakých úrovních velení a kým je prováděno plánování 

a koordinace palebná podpory – její pozemní i vzdušná součást. 

6. Objasnit roli funkcionářů dělostřelectva při plánování a koordinaci 

palebné podpory. 

7. Objasnit a uvést na příkladu obsah jednotného záměru palebné 

podpory velitele PrÚU. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 

8. Pojednat o Plánu paleb a jeho součástech 

9. Objasnit jak se Plán paleb využívá při tvorbě BR velitele PrÚU. 

10.Reprodukovat a objasnit obsah čtyř součástí plánování palebné 

(dělostřelecké podpory) 

11.Objasnit obsah palebného plánování a jak se využívá při tvorbě 

Plánu paleb. 

12.Definovat a objasnit význam a použití koordinačních opatření pal. 

podpory. 

13.Nakreslit schéma, zakreslit vybrané FSCM a pojednat o pravidlech 

jejich zákresu a aplikace. 

Přesun dělostřelecké čety a baterie Palebná podpora praporního a brigádního úkolového uskupení 


